
Mund
të më

qëllosh
me

fjalët
e tua.
Mund
të  më

plagosësh
me 

vështrimin
thikë.

Me
urrejtjen

tënde
mund
të më

vrasësh
mua.

Por,
njësoj

si flladi,
do të

ngrihem
sërish.

Maya
Angelou



Muralja

Dhunë off! Power on!



Realizues Muralesh : 

Francesko Dinaj 
Mikail Papuciu
Divni Gushta
Arjol Pepi



BASH ART

DHUNË OFF – POWER ON

16 ditët e Aktivizmit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore, është një Fushatë Globale që organizohet çdo vit. 
Fushata fillon në 25 Nëntor, Ditën Ndërkombëtare për Eleminimin e Dhunës Kundër Grave dhe përfundon në 

10 Dhjetor , Ditë e të Drejtave të Njeriut.
Kjo fushatë, këtë vit, në Shqipëri vjen ndryshe. Vjen përmes artit publik, muraleve dhe poezive.

Qëllimi i ketij projekti është të mobilizojmë, ndërgjegjësojmë, të promovojmë artin, artistët, feminizmin, të 
drejtat e njeriut, barazinë gjinore në mënyrë që të transformojmë shoërinë, të sensibilizojmë gratë e vajzat, 

burrat e djemtë, qytetarët e vendim-marrësit për të ndryshuar realitetin.

E dashur Grua,
Lufto të ngrihesh nga hiri yt.

Ti je e fortë.
Ti meriton te lulëzosh sërish.

Ti meriton të dashurosh sërish,
Prandaj lufto,

vetëm lufto të ngrihesh nga hiri yt.

                                                                                                                    Iliriana Basha



Muralja

Dhunë off! Power on!

Një grua me libër
Dhe penë
Ka fuqinë 
Të levizë kombe.

Një grua me mendje
Dhe zë
Ka fuqinë
Të ndryshojë botën.

Sasha Temerte

Artist: Marsel Capo 

Qyteti Berat



Muralja

Dhunë off! Power on!

Më dëgjo bijë,

Kockat tua kanë kështjella,
Zemra jote kurorë,
Nëse ai të kërcënon me betejë,
Ti nise një luftë të tërë, 

Mbaje mend bijë,
Mbretëreshat nuk struken përpara askujt.

Artist: Ilektra Jole 

Qyteti Cërrik



Muralja

Dhunë off! Power on!

E lodhur dhe e humbur kudo që të jesh
Dhe mbi ty lotët si shiu rrebesh
Mbaje mend mike kahdo që të jesh
Afër po agon për ty një ditë e re.

Drenusha Zajmi

Artist: Drenusha Zajmi 

Qyteti Durrës



Muralja

Dhunë off! Power on!

Një grua e mençur nuk dëshiron të jetë armike e 
askujt;
Një grua e mençur nuk pranon të jetë viktimë e 
askujt.

Maya Angelou

Artist: Arjol Pepi 

Qyteti Elbasan
Ambasada e SHBA në Shqipëri
Bashkia Elbasan



Muralja

Dhunë off! Power on!

Buzëqesh grua,
buzëqeshi gjithëherë jetës
edhe kur ajo nuk t’buzëqesh.
Dritë për udhën tënde
E far për lundërtarët e vetmuar
Do t’jetë buzagazi yt.

Alda Merini

Artist: Arjol Pepi 

Qyteti Gjirokastër



Muralja

Dhunë off! Power on!

Ti ke lindur me flatra,
Për të fluturuar!
Atëherë përse duhet të zvarritesh në jetë!

Artist: Ilektra Jole 

Qyteti Kamëz



Muralja

Dhunë off! Power on!

E dashur Grua,
Lufto të ngrihesh nga hiri yt.
Ti je e fortë.
Ti je feniks. 
Ti meriton te lulëzosh sërish.
Ti meriton të dashurosh sërish,
kështuqë lufto,
vetëm lufto të ngrihesh nga hiri yt.

Alexandra Vasiliu

Artist: Françesko Dinaj 

Qyteti Ersekë

Bashkia Kolonjë
Fondacioni Pishtarmbajtësit
Support Albania



Muralja

Dhunë off! Power on!

Kur dikush të kërkon bukë, 
ndaje koren e fundit me të, bija ime. 
Më mirë të jeni bashkë pak të uritur, 
se të ngopesh vetëm.
Kur dikush ta lyp një pikë ujë në orë zori, 
shpije te pusi i oborrit nën man.
Ka vite që është prerë ajo pemë e vjetër,
por hija i bën ende fllad.
Kur dikush ta fyen njerzillëkun bija ime,
Prishi krejt urat, digji tërë anijet.
Mos ji kurrë as grua, as nënë, as bijë e askujt
po s’qe së pari njeri.

Shqiptar Oseku 

Artist: Ilektra Jole 

Qyteti Korçë



Muralja

Dhunë off! Power on!

Ti ishe dragua shumë kohë përpara
Se ai të vinte e të të tregonte
që mund të fluturosh.

Ti do të mbetesh dragua edhe shumë kohë pasi ai 
të ikë.

Artist: Marsel Capo 

Qyteti Kukës



Muralja

Dhunë off! Power on!

Nëse zëri yt
nuk do të kishte fuqi,
ata nuk do të provonin
të ta mbyllnin gojën.

Artist: Ilektra Jole 

Qyteti Lezhë



Muralja

Dhunë off! Power on!

“Mendo si mbretëreshë
Mbretëresha nuk ka frikë nga dështimi. 
Dështimet janë shkallët për të shkuar te 
madhështia.”

Artist: Ilektra Jole 

Qyteti Librazhd
Ambasada Hollandeze
Bashkia Librazhd



Muralja

Dhunë off! Power on!

Për të dalë nga një kornizë
Të duhet të gjesh mënyrën.
Ndoshta duke kafshuar fort
Kornizën.

Konstantina Korryvanti
“Mythogonia”

Artist: Kristi Simo 

Qyteti Sarandë



Muralja

Dhunë off! Power on!
ATY SI TASH PARA SE ME ARDHË FISET

Aty si tash para se me ardhë fiset
Ishe
Me tambël në plasaritjen e currave
e me themele në ujin e njelmë.
Të dhanë vetëm një emën: Shkodra.
E të thirrën qytet me kunora
E të hodhën përkrye gur e hekurat e para.
U zgjove e përgjakun sa herë
E u kqyre në pasqyrën tande.
Me emën grueje u lave ndër ujna
T’lumenjve dhe ndeje me petka të reja
Në shkamb
E ndritun ballë diellit mbi fusha.

Martin Camaj

Artist: Marsel Capo 

Qyteti Shkodër
Bashkimi Evropian
Bashkia Shkodër



Muralja

Dhunë off! Power on!

Një drejtësi e ndjeshme ndaj nevojave të grave dhe 
vajzave për akses të barabartë është një drejtësi 
gjithëpërfshirëse.

Artist: Kristi Simo 

Qyteti Vlorë




